
Ženy a muži v hl. m. Praze 

 2018 91 

9. Volby 

Pro srovnání žen a mužů v hl. m. Praze v rámci politického dění jsou nejvhodnějším ukazatelem volby 

do zastupitelstva města a městských částí. O tom, jak si vedou muži a ženy v komunální politice, pak nejlépe 

vypovídá jejich srovnání na úrovni pasivního volebního práva, tedy na poměru kandidátů a kandidátek 

a zvolených zastupitelů a zastupitelek. Vývoj počtu mužů a žen ucházejících se o veřejné funkce 

v zastupitelstvu je srovnáván ve volbách v letech 2002, 2006, 2010, 2014 a 2018. 

Ve volbách do zastupitelstva města a městských částí hl. m. Prahy ženy dlouhodobě tvoří přibližně jednu 

třetinu všech kandidátů a zvolených zastupitelů. Vyšší míru úspěšnosti zaznamenávaly kandidátky ve volbách 

do zastupitelstev městských částí, v posledních čtyřech volbách (2006, 2010, 2014 a 2018) byla jejich 

úspěšnost v průměru 10,7 %. Oproti tomu úspěšnost žen ve volbách do zastupitelstva hl. m. Prahy za stejné 

období činila v průměru jen 3,1 %. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstva hl. m. Prahy 

 

Dosud nejvyšší počet žen kandidoval do zastupitelstva hl. m. Prahy ve volbách v roce 2014, bylo to celkem 

600 kandidátek. Největší „skok“ v angažovanosti a úspěšnosti žen lze sledovat mezi volbami v roce 2002 

a 2006, kdy se počet kandidátek a zvolených zastupitelek takřka zdvojnásobil. 

Kandidáti podle pohlaví a věku ve volbách do zastupitelstva hl. m. Prahy 

 
U mužských kandidátů do zastupitelstva hl. m. Prahy dlouhodobě převládají kandidáti ve středním věku (30–

49 let), s výjimkou voleb v letech 2002 a 2006, kdy převládali kandidáti nad 50 let. Naopak u žen převládají 

kandidátky nad 50 let, s výjimkou voleb v roce 2014. Poměr mladých (18–29 let) kandidátů a kandidátek 

na celkovém počtu je z dlouhodobého průměru (za roky 2002, 2006, 2010, 2014 a 2018) vyšší u žen, ty v této 

věkové kategorii zastupuje 14,2 % žen, u mužů tvoří kandidáti ve věku 18–29 let 13,2 %. 

 

počet v % počet v %

2018 1 575 548 34,8 65 14 21,5 4,1 5,0 2,6

2014 1 847 600 32,5 65 17 26,2 3,5 3,8 2,8

2010 1 074 298 27,7 63 14 22,2 5,9 6,3 4,7

2006 1 275 474 37,2 70 15 21,4 5,5 6,9 3,2

2002 1 023 275 26,9 70 8 11,4 6,8 8,3 2,9

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

0100200300400500600

Počet

Muži

18–29 let

30–49 let

 50 a více let

0 100 200 300 400 500 600

2002

2006

2010

2014

2018

Počet

Ženy

18–29 let

30–49 let

 50 a více let



Ženy a muži v hl. m. Praze 

92 2018 

Kandidáti a zvolení zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlaví ve volbách do zastupitelstev města 

a městských částí 

 

Kandidátky a zvolené zastupitelky dlouhodobě tvoří více než třetinu všech kandidátů a zastupitelů ve volbách 

do zastupitelstev města a městských částí hl. m. Prahy. Poměr úspěšných kandidátů je dlouhodobě vyšší mezi 

muži, těch v posledních volbách uspělo 13,5 %, oproti 9,1 % úspěšných kandidátek. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlaví a věku ve volbách do zastupitelstev města 

a městských částí v říjnu 2018 

 

Ve volbách do zastupitelstev města a městských částí hl. m. Prahy v říjnu 2018 byly nejpočetnější skupinou 

kandidáti a kandidátky starší 60 let (muži 25,2 % a ženy 26,8 %). Celkově nejúspěšnější věkovou skupinou 

pak byly muži a ženy ve věku 40-49 let, kteří tvořili 32,8 % zastupitelů a 30,5 % zastupitelek. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlaví a věku ve volbách do zastupitelstev města 

a městských částí v říjnu 2018 

 

Generace ve věku 50-59 let má mezi muži i ženami nejvyšší poměr úspěšných kandidátů. Mezi muži jich 

ve volbách v říjnu 2018 uspělo, a stalo se tak zastupiteli, 18,7 % a mezi ženami uspělo 13,5 % kandidátek. 

Naopak nejméně úspěšná byla mladá generace (18–29 let), jejíž ženy byly přibližně čtyřikrát méně úspěšnější 

než ženy ve věku 50–59. 

počet v % počet v %

2018 10 031 3 814 38,0 1 186 348 29,3 11,8 13,5 9,1

2014 11 803 4 300 36,4 1 171 355 30,3 9,9 10,9 8,3

2010 8 440 3 060 36,3 1 162 362 31,2 13,8 14,9 11,8

2006 7 799 3 011 38,6 1 147 310 27,0 14,7 19,6 10,3

Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

mezi

muži

mezi

ženami
celkem

Zvolení zastupitelé

celkem
z toho ženyz toho ženy

Platní kandidáti

celkem

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

kandidáti

zastupitelé

kandidátky

zastupitelky

M
u
ži

Ž
en

y

%

18–29 let 30–39 let 40–49 let 50–59 let  60 a více let

počet v % počet v %

Celkem 10 031 3 814 38,0 1 186 348 29,3 11,8 13,5 9,1

v tom ve věku

18–29 let 1 120 399 35,6 64 13 20,3 5,7 7,1 3,3

30–39 let 1 981 733 37,0 263 74 28,1 13,3 15,1 10,1

40–49 let 2 453 897 36,6 381 106 27,8 15,5 17,7 11,8

50–59 let 1 886 761 40,3 313 103 32,9 16,6 18,7 13,5

60 a více let 2 591 1 024 39,5 165 52 31,5 6,4 7,2 5,1

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy



Ženy a muži v hl. m. Praze 

 2018 93 

Zvolení zastupitelé na počtu kandidátů v hl. m. Praze podle pohlaví a věku ve volbách do zastupitelstev 

města a městských částí v říjnu 2018 

 

Kandidátům a kandidátkám do 49 let věku se nejlépe dařilo ve volbách v roce 2010. Naopak nejhůře se jim 

dařilo v následujících volbách v roce 2014. Ve volbách v roce 2018 rostla míra úspěšnosti kandidátů 

a kandidátek s jejich věkem, tedy až do věku 59 let. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlaví ve volbách do zastupitelstev města 

a městských částí v říjnu 2018 

 

Vyšší míru úspěšnosti ve volbách v říjnu 2018 měly kandidátky, které kandidovaly do zastupitelstev městských 

částí hl. m. Prahy. Mezi ženami zde uspěla každá desátá kandidátka, a zastupitelky tak tvoří necelou třetinu 

všech zastupitelů. Oproti tomu ve volbách do zastupitelstva hl. m. Prahy uspělo mezi ženami jen 2,6 % 

kandidátek a zastupitelky zde tvoří přibližně pětinu všech zastupitelů. 

Zvolení zastupitelé na počtu kandidátů v hl. m. Praze podle pohlaví, ve volbách do zastupitelstev města 

a městských částí v říjnu 2018 

 

051015202530

%

 2018

 2014

 2010

Muži

0 5 10 15 20 25 30

18–29 let   

30–39 let   

40–49 let   

50–59 let   

60 a více let

%

 2018

 2014

 2010

Ženy
Podle věku:

počet v % počet v %

Zastupitelstvo hl. m. Prahy
1 575 548 34,8 65 14 21,5 4,1 5,0 2,6

Zastupitelstva městských částí 

hl. m. Prahy 8 456 3 266 38,6 1 121 334 29,8 13,3 15,2 10,2

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Kraj, městské části

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

0510152025

%

 2018
 2014
 2010

Muži

0 5 10 15 20 25

Zastupitelstvo
hl. m. Praha

Zastupitelstva
městských
částí hl. m.

Prahy

%

 2018
 2014
 2010

Ženy



Ženy a muži v hl. m. Praze 

94 2018 

Největší míru úspěšnosti zaznamenali kandidáti a kandidátky ve volbách v roce 2010. Za touto úspěšností 

stojí zejména nízké množství kandidátů a kandidátek v tomto roce. Ve volbách v roce 2014 byla celková 

úspěšnost naopak nejnižší, a to z důvodu vysokého počtu konkurentů.  

Kandidáti a zvolení zastupitelé v hl. m. Praze podle velikostních skupin a pohlaví ve volbách 

do zastupitelstev městských částí v říjnu 2018 

 

Nejvyšší podíl kandidátek na celkovém počtu kandidátů byl ve volbách z října 2018, v městských částech 

spadajících do velikostní skupiny 5 000-9 999 obyvatel starších osmnácti let (40,9 %). Naopak nejnižší podíl 

kandidátek byl v populačně malých městských částech do 999 obyvatel, na druhou stranu zde kandidátky 

měly nejvyšší míru úspěšnosti (77,3 %), přičemž 38,6 % zastupitelů zde tvoří ženy. 

Kandidáti a zvolení zastupitelé v hl. m. Praze podle velikostních skupin a pohlaví ve volbách 

do zastupitelstev městských částí v říjnu 2018 

 

V nejméně lidnatých městských částech hl. m. Prahy byla konkurence mezi kandidáty nejnižší. O jeden 

zastupitelský mandát se zde v průměru ucházelo přibližně 1,5 kandidáta. V nejlidnatějších městských částech 

byla konkurence naopak nejvyšší, o jeden mandát zde v průměru bojovalo více jak 11 kandidátů. 

 

 

 

počet v % počet v %

MČ hl. m. Prahy 8 456 3 266 38,6 1 121 334 29,8 13,3 15,2 10,2

v tom podle velikosti městské 

části

do 999 65 22 33,8 44 17 38,6 67,7 62,8 77,3

1 000-1 999 264 94 35,6 80 23 28,8 30,3 33,5 24,5

2 000-4 999 859 343 39,9 205 67 32,7 23,9 26,7 19,5

5 000-9 999 1 085 444 40,9 168 61 36,3 15,5 16,7 13,7

10 000-29 999 993 364 36,7 123 29 23,6 12,4 14,9 8,0

30 000-69 999 2 648 1 013 38,3 278 76 27,3 10,5 12,4 7,5

70 000 a více 2 542 986 38,8 223 61 27,4 8,8 10,4 6,2

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

05001 0001 5002 000

Počet osob

 Kandidáti

 Zastupitelé

Muži

0 500 1 000 1 500 2 000

do 999

1 000-1 999

2 000-4 999

5 000-9 999

10 000-29 999

30 000-69 999

70 000 a více

Počet osob

 Kandidátky

 Zastupitelky

Ženy
Městské části podle
počtu obyvatel nad 

18 let:



Ženy a muži v hl. m. Praze 

 2018 95 

Přibližně dvě třetiny všech kandidátů a zvolených zastupitelů ve volbách v říjnu 2018 tvořili muži. Největší míru 

konkurence představovali pro muže kandidátky ve věku 50-59 let.  

Kandidáti a zvolení zastupitelé podle pohlaví a velikostních skupin městských částí ve volbách 

do zastupitelstev městských částí v hl. m. Praha v říjnu 2018 

 

Podíl žen mezi kandidáty a zvolenými zastupiteli podle SO ORP ve volbách do obecních zastupitelstev 

v říjnu 2018 

(včetně zastupitelstev městských částí a obvodů)

 

 

Kandidátky zaznamenaly nejvyšší míru úspěšnosti v populačně malých městských částech do 999 obyvatel 

nad 18 let věku, zde jejich úspěšnost dosahovala více jak 77 % (úspěšnost mužských kandidátů zde byla 

62,8 %). Oproti tomu v největších městských částech nad 70 000 obyvatel se jejich úspěšnost propadla 

na 6,2 % (úspěšnost mužských kandidátů zde byla 10,4 %). 

  

0,00,51,01,52,02,53,03,54,0

Podíl na počtu mužů ve věku 18 a více let
v dané velikostní skupině (%)

 Kandidáti

 Zastupitelé

Muži

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

do 999

1 000-1 999

2 000-4 999

5 000-9 999

10 000-29 999

30 000-69 999

70 000 a více

Podíl na počtu žen ve věku 18 a více let
v dané velikostní skupině (%)

 Kandidátky

 Zastupitelky

Ženy
Městské části podle

počtu obyvatel:


